
17 de Maio de 2023 1AAtos Oficiais - Edição 2165

Fone/Fax: (46) 3540 – 1122- E-mail: licitacao@pranchita.com.br 
Av. Simão Faquinello, 364 - Centro – CEP 85730-000 – Pranchita - PR 

 

 
ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRANCHITA  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 76/2023 
CONTRATANTE: Município de Pranchita – CNPJ Nº 78.113.834/0001-09 
CONTRATADO: URBAN - CONTROLE TECNOLOGICO LTDA - CNPJ nº 36.357.589/0001-27 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE ANÁLISES E ENSAIOS 
TECNOLOGICOS DE SOLO. ORIGEM: Processo dispensa n° 10/2023 - VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 13.000,00 (Treze Mil Reais). 
Os recursos para custearem esta despesa são decorrentes da seguinte dotação orçamentária: 

DOTAÇÕES 
Exercício da 
despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional programática Fonte de 
recurso 

Natureza da despesa Grupo da fonte 

2023 2830 09.001.15.122.0013.2059 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
Pranchita, 16 de maio de 2023. ELOIR NELSON LANGE - Prefeito Municipal 

 
 
 

  
 

Fone/Fax: (46) 3540 – 1122- E-mail: licitacao@pranchita.com.br 
Av. Simão Faquinello, 364 - Centro – CEP 85730-000 – Pranchita - PR 

 

 
ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRANCHITA  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 78/2023. 
CONTRATANTE: Município de Pranchita – CNPJ Nº 78.113.834/0001-09 
CONTRATADO: LILIANE ROBERTA MOREIRA-ME - CNP: 15.618.636/0001-79 
OBJETO: Manutenção de Cadeiras das Unidades de Saúde. ORIGEM: Processo dispensa n° 12/2023. VIGÊNCIA: 06 
(seis) meses. VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 9.550,00 (nove mil e quinhentos e cinquenta reais). 
Os recursos para custearem esta despesa são decorrentes da seguinte dotação orçamentária: 

DOTAÇÕES 
Exercício da 
despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional programática Fonte de 
recurso 

Natureza da despesa Grupo da fonte 

2023 2140 07.001.10.301.0009.2043 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
Pranchita, 16 de maio de 2023;  ELOIR NELSON LANGE - Prefeito Municipal 

 
 

 

Fone/Fax: (46) 3540 – 1122 
Av. Simão Faquinello, 364   -  Centro   -   CEP  85730-000 - Pranchita - PR 

 

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRANCHITA 
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 77/2023. 

CONTRATADO: JESSICA LOIZA ZAMBONI 08500059907. CNPJ N° 23.696.215/0001-94. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SALA DE ATENDIMENTO 
EQUIPE MULTIDICIPLINAR). ORIGEM: Processo dispensa n° 11/2023. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 2.152,08 (Dois Mil, Cento e Cinqüenta e Dois Reais e Oito Centavos). 
Os recursos para custearem esta despesa são decorrentes da seguinte dotação orçamentária: 
Dotações 
Exercício da 
despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2023 1760 07.001.10.122.0009.2041 303 3.3.90.30.00.00 Do Exercício 
Pranchita, 16 de maio de 2023 . ELOIR NELSON LANGE - Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 

Fone/Fax: (46) 3540 – 1122- E-mail: licitacao@pranchita.com.br 
Av. Simão Faquinello, 364 - Centro – CEP 85730-000 – Pranchita - PR 

 

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRANCHITA  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - LICITAÇÃO – MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 20/2023  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (PESSOA JURIDICA) PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE MÍDIAS 
INSTITUCIONAIS. O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
10.520/2002 e Lei 8.666/93 e alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Empresas vencedoras: 
MIDIA SUDOESTE LTDA 
Lot
e 

Ite
m 

Produto/Serviço Marca Mod
elo 

Unidade Quanti
dade 

Preço Preço total 

1 1 SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE MIDIAS INTITUCIONAIS. O serviço 
de elaboração SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE MIDIAS 
INTITUCIONAIS. O serviço de elaboração de mídias institucionais 
compreende a criação, gravação e edição de vídeos para publicação em redes 
sociais institucionais (páginas oficiais do município), de entrevistas, 
campanhas educativas, materiais escritos e visuais contendo avisos de 
utilidade pública, de caráter informativo a população. O serviço abrange as 
atividades da Administração Municipal e suas diversas secretarias, Fundo 
Municipal de Saúde e Fundação Hospitalar da Fronteira.  

MIDIA 
SUDOESTE 

 MES 12,00 6.665,00 79.980,00 

TOTAL 79.980,00 
b) TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO: R$ 79.980,00 (Setenta e Nove Mil, Novecentos e Oitenta Reais). 

Pranchita, 16 de maio de 2023. ELOIR NELSON LANGE - Prefeito Municipal 
 
  

ESTADO DO PARANÁ- PREFEITURA DE PINHAL DE SÃO BENTO - EXTRATO DE CONTRATO 
O Município de Pinhal de São Bento, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO, com base na Lei Federal n° 8.666/93 e 
legislação complementar, EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº52 de 2023. 
OBJETO: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO. Contratação de empresa para fornecimento de refeições e 
marmitas prontas no Município de Pinhal de São Bento, conforme processo de Pregão nº 32/2023. 
CONTRATADO:  MARIA CLAUDETE DOS SANTOS 29.607.161. VALOR CONTRATADO: R$ 68.306,00 (Sessenta e 
Oito Mil, Trezentos e Seis Reais). DATA DA ASSINATURA: 15/05/2023. 
RECURSOS:  
DOTAÇÕES 
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
1740 05.002.12.361.1201.2027 103 3.3.90.30.07.99 Do Exercício 
2550 06.002.10.302.1001.2048 303 3.3.90.30.07.99 Do Exercício 
2810 07.002.15.451.2601.2051 0 3.3.90.30.07.99 Do Exercício 
3460 08.006.08.243.0802.6059 0 3.3.90.30.07.99 Do Exercício 
3600 08.005.08.244.0801.2061 0 3.3.90.30.07.99 Do Exercício 
PAGAMENTO: O pagamento será efetuado Em até 30 dias após a emissão da nota fiscal. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 366 dias após a assinatura do contrato. PRAZO DE VIGÊNCIA: 366 dias 
Pinhal de São Bento, 15/05/2023.  PAULO FALCADE DE OLIVEIRA  - Prefeito Municipal 
 

 
 
 

 
ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE PINHAL DE SÃO BENTO - EXTRATO DE CONTRATO 

O Município de Pinhal de São Bento, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO, com base na Lei Federal n° 8.666/93 e 
legislação complementar, EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº53 de 2023. 
OBJETO: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Contratação de empresa para fornecimento de refeições e 
marmitas prontas no Município de Pinhal de São Bento, conforme processo de Pregão nº 32/2023. 
CONTRATADO: GILVANI FARIAS - RESTAURANTE E PIZZARIA. VALOR CONTRATADO: R$ 65.800,00 (Sessenta 
e Cinco Mil e Oitocentos Reais). DATA DA ASSINATURA: 15/05/2023. 
RECURSOS:  
DOTAÇÕES 
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
1740 05.002.12.361.1201.2027 103 3.3.90.30.07.99 Do Exercício 
2550 06.002.10.302.1001.2048 303 3.3.90.30.07.99 Do Exercício 
2810 07.002.15.451.2601.2051 0 3.3.90.30.07.99 Do Exercício 
3460 08.006.08.243.0802.6059 0 3.3.90.30.07.99 Do Exercício 
3600 08.005.08.244.0801.2061 0 3.3.90.30.07.99 Do Exercício 
PAGAMENTO: O pagamento será efetuado Em até 30 dias após a emissão da nota fiscal. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 366 dias após a assinatura do contrato. PRAZO DE VIGÊNCIA: 366 dias 
Pinhal de São Bento, 15/05/2023. PAULO FALCADE DE OLIVEIRA  - Prefeito Municipal 
 

 
 
 

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 
CNPJ 75.927.582/0001-55 

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 
 

 
 ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE DISPENSA Nº 046/2023 
OBJETO: Contratação de empresa remanescente para Execução de obra com fornecimento de material e mão 
de obra, conforme memorial descritivo, cronograma físico-financeiro, BDI, planilha orçamentária e projetos em 
anexo. Obra: Ampliação e Reforma da Unidade Básica de Saúde - UBS, localizado na Estrada acesso NOVA 
RIQUEZA – Comunidade NOVA RIQUEZA. Área de ampliação: 58,00m². Área de reforma: 62,27m². 
 Em cumprimento ao disposto no art. 24, alínea XI, da Lei Federal nº 8.666/93, torna-se público o 
resultado da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério de menor preço por item: 
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA VALDUGA LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Mod

elo 
Unidade Quant

idade 
Preço Preço total 

1 1 Execução de Ampliação com fornecimento de material e 
mão de obra Execução de Ampliação com fornecimento 
de material e mão de obra, conforme memorial descritivo, 
cronograma físico-financeiro, BDI, planilha orçamentária 
e projetos em anexo. 

  SERV 1,00 218.688,92 218.688,92 

1 2 Execução de Reforma com fornecimento de material e 
mão de obra Execução der Reforma com fornecimento de 
material e mão de obra, conforme memorial descritivo, 
cronograma físico-financeiro, BDI, planilha orçamentária 
e projetos em anexo. 

  SERV 1,00 113.278,51 113.278,51 

TOTAL 331.967,43 
Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste, em 12/05/2023. 

RICARDO ANTONIO ORTIÑA - Prefeito Municipal 
 
 
 



17 de Maio de 20232A Atos Oficiais - Edição 2165

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRANCHITA
AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial n.º 23/2023

O MUNICÍPIO DE PRANCHITA/PR por intermédio de seu Pregoeiro, torna público que realizará licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por item, objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR. O recebimento dos envelopes 
contendo a proposta de preços e habilitação, e  abertura da sessão pública do pregão dar-se-á no dia 
29 de maio de 2023, às 09h00min. O Edital está disponível e pode ser solicitado pelo e-mail licitacao@
pranchita.pr.gov.br, ou baixado no www.pranchita.pr.gov.br, ou retirado diretamente na sala do Departamento 
de Licitações, no prédio da Prefeitura Municipal de Pranchita/PR, com endereço à Av. Simão Faquinello, 
364, centro, no horário de expediente da Prefeitura Municipal, das 07h30min às 11h30min e das 13h00min 
às 17h00min, de 2ª a 6ª feira. Informações pelo fone/fax (46) 35401122.

Pranchita, 10 de maio de 2023. Eloir Nelson Lange - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRANCHITA 
AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial n.º 24/2023 - Exclusiva ME / EPP
O MUNICÍPIO DE PRANCHITA/PR, torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL, tipo menor preço por item, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR 
SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA REALIZAÇÃO DE CAMPEONATOS MUNICIPAIS. O recebimento 
dos envelopes contendo a proposta de preços e habilitação, e  abertura da sessão pública do pregão dar-
se-á no dia 31 de maio de 2023, às 09h00min. O Edital está disponível e pode ser solicitado pelo e-mail 
licitacao@pranchita.pr.gov.br, ou baixado no www.pranchita.pr.gov.br, ou retirado diretamente na sala do 
Departamento de Licitações, no prédio da Prefeitura Municipal de Pranchita/PR, com endereço à Av. Simão 
Faquinello, 364, centro, no horário de expediente da Prefeitura Municipal, das 07h30min às 11h30min e das 
13h00min às 17h00min, de 2ª a 6ª feira. Informações pelo fone/fax (46) 35401122.

Pranchita, 16 de maio de 2023. Eloir Nelson Lange  - Prefeito Municipal  
 

Fone/Fax: (46) 3540 – 1122     
Av. Simão Faquinello, 364 -  Centro   -   CEP  85730-000 - PRANCHITA  - PR 

 

 
ESTADO DO PARANA - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRANCHITA 

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2023 
O Município de Pranchita/Pr, torna público que fará realizar, às 09:00 horas do dia 01 de junho do ano de 2023, 
na sala de licitações, na Av. Simão Faquinello, n° 364, em Pranchita, Paraná, Brasil, TOMADA DE PREÇOS, 
sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, a preços fixos e sem reajuste, da seguinte obra: 

Local do 
objeto 

Objeto Quantidade e unidade 
de medida 

Prazo de execução (dias) 

Sede  Pavimentação Asfáltica sobre pedras 
irregulares em CBUQ 

2.231,15 m² 90 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser 
examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, ou solicitada através do e-mail 
licitacao@pranchita.pr.gov.br ou baixado diretamente no site www.pranchita.pr.gov.br. Informações adicionais, 
dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail 
acima mencionados – Telefone 46 3540 1122.  Pranchita/Pr, 16 de maio de 2023.  

ELOIR NELSON LANGE - Prefeito Municipal 
 
 
 
 

 



17 de Maio de 2023 3AAtos Oficiais - Edição 2165



17 de Maio de 20234A Atos Oficiais - Edição 2165



17 de Maio de 2023 5AAtos Oficiais - Edição 2165



6A 17 de Maio de 2023 Atos Oficiais - Edição 2165

ESTADO DE SANTA CATARINA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO
DECRETO Nº. 4960/2023, de 12 de Maio de 2023.

Dispõe sobre a Constituição e Nomeação da Comissão Coordenadora do Concurso Público 001/2023, 
e dá outras providências. O Prefeito Municipal de Saltinho, Estado de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o artigo 59, inciso VII da Lei Orgânica Municipal; DECRETA:

Art. 1º. Fica constituída a Comissão Coordenadora do Concurso Público – Edital nº. 001/2023, visando 
o preenchimento de vagas de provimento efetivo do Poder Executivo Municipal, para os cargos de: Médico 
Veterinário, Auxiliar de Serviços Gerais, Agente Comunitário de Saúde, Operador de Equipamentos 
Rodoviários– Prova Prática,  Vigilante Sanitário e Ambiental, Agente de Administração, Técnico em 
Enfermagem, Médico,  Enfermeiro, Fisioterapeuta, Farmacêutico Bioquímico, Agente de Defesa Civil, 
Professor III – Ensino Fundamental, Professor II – Educação Infantil, Psicólogo, Motorista, Assistente Social, 
Controle Interno, Vigia e Fiscal de Tributos, Obras e Posturas , com a incumbência de receber as inscrições, 
elaborar a lista de classificados, receber e julgar os recursos e apresentar relatório para a homologação do 
concurso público, bem como resolver os casos omissos, de acordo as disposições legais vigentes. 

Art. 2º. Ficam nomeados para compor a Comissão, os seguintes servidores públicos municipais:
I – NERLY DE FATIMA GOMES DE OLIVEIRA GENERALLI– Presidente; II – GUSTAVO DOS SANTOS 

- membro; III – LUCINDA FALCHETTI PAGANI - membro; IV – GENECI MARTINS FARIAS - membro; V – 
NEREU JORGE FACHIN - membro. Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º. 
Revogam-se as disposições em contrário.

Saltinho – SC, 12 de Maio de 2023. EDIMAR NORONHA DE FREITAS - Prefeito Municipal 
LUIZ FERNANDO PACASSA - Secretário de Administração e Fazenda
Registrada e publicada em data supra. Elisângela Sganzerla - Agente de Administração

ESTADO DE SANTA CATARINA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO 
DECRETO Nº. 4961/2023, de 12 de Maio de 2023.
Dispõem sobre Regulamentação dos comprovantes de Residência para o cargo de Agente Comunitário 

de Saúde  e dá outras Providências.
O Prefeito Municipal de Saltinho, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 

59, Inciso VII, da Lei Orgânica Municipal, e de acordo com a Lei Complementar nº 070/2012, de 25/09/2012,  
Lei Complementar nº 078/2013, de 10/07/2013 e Decreto nº 4622/2021, de 28/07/2021. DECRETA:

Art. 1°. Este Decreto regulamenta os documentos que comprovam a residência das Agentes Comunitárias 
de Saúde do Município de Saltinho.

Art. 2º São considerados comprovantes de residência:
A. Contas de água, gás, energia elétrica ou telefone (fixo ou móvel). B. Contrato de aluguel em vigor, 

com firma do proprietário do imóvel reconhecida em cartório, acompanhado de um dos comprovantes de 
conta de água, gás, energia elétrica ou telefone em nome do proprietário do imóvel. C. Declaração do 
proprietário do imóvel que confirme a residência, com firma reconhecida em cartório, acompanhada de um 
dos comprovantes de conta de água, gás, energia elétrica ou telefone em nome do proprietário do imóvel.

D. Declaração anual do Imposto de Renda Pessoa Física (IRPF).
E. Demonstrativo ou comunicado do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) ou da Receita Federal do 

Brasil (RFB). F. Contracheque emitido por órgão público.
G. Boleto bancário de mensalidade escolar, de mensalidade de plano de saúde, de condomínio ou de 

financiamento habitacional. H. Fatura de cartão de crédito.
I. Guia ou carnê do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) ou do Imposto sobre a
Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
Saltinho - SC, 12 de maio de 2023. EDIMAR NORONHA DE FREITAS- Prefeito Municipal
LUIZ FERNANDO PACASSA -      Secretário de Administração e Fazenda
Registrado e publicado em data supra. Elisângela Sganzerla - Agente de Administração

ESTADO DE SANTA CATARINA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO 
DECRETO Nº. 4962/2023, de 16 de Maio de 2023. 
Dispõe sobre a Homologação do Resultado Final do Processo de Chamada Pública nº. 012/2023, 
e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Saltinho, Estado de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 59, inciso VII da Lei Orgânica do Município, e 
considerando Processo de Chamada Pública nº. 012/2023, de 15/05/2023; DECRETA: 

Art. 1º. Fica homologado, o resultado da classificação final do Processo de Chamada 
Pública N.º 012/2023 de 15 de Maio de 2023, apresentado pela Ata de Classificação Final, conforme 
relação a seguir:  

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CANDIDATO Classificação  
JAQUELINE DA SILVA 1 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º. Revogam - se as disposições em contrário. 

Saltinho - SC, de 16 de Maio de 2023. EDIMAR NORONHA DE FREITAS - Prefeito Municipal 
LUIZ FERNANDO PACASSA - Secretário de Administração e Fazenda 
Registrado e publicado em data supra. Elisângela Sganzerla - Agente de Administração 
 

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS
PORTARIA Nº 3810/2023 - 15.05.2023 - Concede Licença Prêmio a Servidora Pública Municipal de 

Manfrinópolis, Estado do Paraná e dá outras providências. Ilena de Fátima Pegoraro Oliveira, Prefeita 
Municipal de Manfrinópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Municipal n° 0157/2002 de 08.07.2002, Art. 74, com suas alterações posteriores, bem como conforme 
Processo nº 083/2023 – SRH, de 15 de maio de 2023, RESOLVE:

Art. 1° - Conceder Licença Prêmio de 90 (noventa) dias a Servidora Pública Municipal Sra. MARIA DE 
LOURDES WZSCIZ, cadastrada sob a matrícula n° 1661, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de 
PROFESSOR no Município de Manfrinópolis, Estado do Paraná, a serem usufruídas no período de 15 de 
maio de 2023 até 12 de agosto de 2023, referente ao Período Aquisitivo de 17.06.2012 até 16.06.2017.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Prefeita Municipal de Manfrinópolis, em 15 de maio de 2023.
Ilena de Fátima Pegoraro Oliveira - Prefeita Municipal



17 de Maio de 2023 7AAtos Oficiais - Edição 2165



17 de Maio de 20238A Atos Oficiais - Edição 2165


